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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku integrace Internet of Things

(IoT), neboli Internetu věcí, do stávající infrastruktury datové sítě podniku a jejího

zabezpečení. V podmínkách dynamicky se rozrůstajících firem je implementace

nových progresivních technologií nezbytným krokem v konkurenčním boji. Pro

bezpečné zapojení specifických komponent, jakými IoT jednoznačně je, do

podnikového systému je potřeba znát detailně stávající topologii sítě, požadavky

nové technologie a případná bezpečnostní rizika, která s sebou mohou přinést.

V rámci této práce je zpracován jak teoretický základ, tak i popsán praktický postup

modelové implementace IoT zařízení do datové sítě, který byl simulován v domácí

síti autora.
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This bachelor thesis focuses on the issue of integration of Internet of Things (IoT)

into the existing data network infrastructure of the company and its security. Under

the conditions of dynamically growing companies, the implementation of new

progressive technologies is a necessary step in the competitive fight. To securely

connect specific components such as the IoT to the enterprise system, it is necessary

to know in detail the current network topology, the requirements of the new

technology and the potential security risks they may bring. In this work is

elaborated both theoretical basis and described practical procedure of model

implementation of IoT devices into data network, which was simulated in author’s

home network.
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1 Úvod

V dnešní době moderních technologií a stálého technologického růstu není v silách

firem neustále reagovat na nové trendy. Novější technologie ale mohou výrazně

pomoci v organizaci, ulehčit práci zaměstnancům, zautomatizovat výrobu a zvýšit

zisk podniku. Například se může jednat o automatické nastavování klimatizace

v místnosti podle toho, jaký zaměstnanec se zrovna v místnosti nachází a jakou

teplotu on sám preferuje, nebo třeba automatické skladníky, které vyzvednou zboží

z regálu a dovezou ho na požadované místo. Většina delší dobu zavedených podniků

však používá již funkční infrastrukturu a předělat ji celou na novější technologie je

velice nákladné a náročné. Cílem této práce je seznámit s technologiemi Internet of

Things (IoT), nastínit problematiku jejich fungování, navrhnout integraci IoT

technologií do existující firmy a poukázat na specifičnost problematiky zabezpečení

dat. Nejdůležitější je totiž vyřešit, jaké technologie zvolit a jak je zabezpečit, spolu

s jejich důležitými a soukromými daty, proti přístupu neoprávněných uživatelů a

jejich následným zneužitím.

Pro dosažení cíle je nutné mít dostatečný přehled o technologiích a principech jejich

fungování. Proto se úvodní část zaměřuje na popis základů počítačových sítí, jejich

prvky, zařízení, firemní topologie a zabezpečení sítí. Dále je zde popsáno, jaké

zabezpečení je nejlepší ve firmě zvolit pro ochranu všech důležitých dat a co je to

IoT. Právě u IoT bylo dále rozvedeno, jak je možné jej s co nejmenšími náklady

a vysokým stupněm zabezpečení zaintegrovat do infrastruktury podniku.

V další části je pak popsáno praktické provedení zprovoznění zvolené IoT

technologie, IQRF. Zapůjčená zařízení byla zapojena do infrastruktury autorovy

domácí sítě s demonstrací možného základního zabezpečení.

Jedním z důvodů vybrání tohoto tématu je autorova práce v oboru analýzy

uživatelských dat. Dalším důvodem je zájem o nové technologie a svět IoT, jelikož

dokážou velice ulehčit a zpříjemnit život.
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2 Prvky datové sítě

Síťové prvky se dělí na aktivní a pasivní. Jejich vhodnou kombinací dostáváme

datovou síť, která zabezpečuje přenos informací mezi koncovými zařízeními, která

jsou do ní připojená.

2.1 Aktivní síťové prvky

Tyto prvky jsou jakákoliv zařízení, sloužící k vzájemnému propojení v síti. Za aktivní

prvky se považuje vše, co jakýmkoli způsobem aktivně působí na přenášené signály

(zesiluje, regeneruje, nebo jinak upravuje). Mezi aktivní prvky patří především

repeater (opakovač), hub (rozbočovač), switch (přepínač), bridge (most) a router

(směrovač). Do skupiny aktivních síťových prvků patří i síťová karta, nebo tiskový

server.

Repeater

Elektronické zařízení, které přijímá zašuměný, zkreslený, nebo jinak poškozený

signál a vysílá ho dále již opravený a zesílený. Tím lze dosáhnout vyššího dosahu

média bez ztráty kvality. [1] Funkcionalita repeateru je zobrazena na Obr. 1.

Obr. 1 - Funkcionalita repeateru (zdroj: [2])
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 Hub

Umožňuje větvení sítě tím, že veškerá data, která přijdou na jeden z portů, zkopíruje

na všechny ostatní porty. Nebere v potaz, komu data náleží. To způsobuje, že každý

v síti může vidět všechna síťová dat a ve větších sítích to znamená zbytečné

přetěžování uzlů, kterým data nejsou určena.[1] Funkcionalita Ethernet hubu

zobrazena na Obr. 2.

Obr. 2 – Funkcionalita ethernet hubu (zdroj: [3])

Switch

Propojuje jednotlivé segmenty sítě. Připojují se k němu síťová zařízení, nebo části

sítě. Rámce se rozesílají jen do rozhraní, pro které jsou určena pomocí MAC adresy,

které se postupně učí. Pokud danou MAC adresu nezná, vyšle rámec na všechny své

porty kromě portu, ze kterého rámec přišel. [1] Znázornění funkce switche je

zobrazeno na Obr. 3.

Obr. 3 – Switch (zdroj: [4])
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 Bridge (most)

Určen ke spojení dvou LAN (Local Area Network) sítí. Odděluje také provoz mezi

různými segmenty sítě. Ve své paměti RAM si sestavuje tabulku MAC adres (fyzické

adresy) a jejich portů. Podle této tabulky zjišťuje, zda příjemce leží ve stejném

segmentu jako odesílatel. Pokud v tomto segmentu leží, tak do jiného segmentu

rámce nerozešle. [5] Spojení dvou LAN sítí pomocí mostu je znázorněno na Obr. 4.

Obr. 4 – Bridge (zdroj: [4])

Router

Procesem zvaným routování přeposílá datagramy do jejich cíle dle jejich IP adresy.

Vybírá nejvhodnější cestu do cíle podle kritérií zvoleného routovacího protokolu.

Router si uchovává záznamy o nejlepší cestě k danému cíli ve své směrovací

tabulce. [1] Funkce routeru viz Obr. 5.

Obr. 5 – Router (zdroj: [6])
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2.2 Pasivní síťové prvky

Mezi pasivní síťové prvky řadíme především kabeláž, konektory, rozvaděče

a zásuvky, které fyzicky přenáší data mezi koncovými body. Pro svůj provoz

nespotřebovávají elektrickou energii.

Kroucená dvojlinka

Druh kabelu používaný v počítačových sítích. Je tvořen páry vodičů, které přenášejí

data. Páry vznikají zakroucením 2 vodičů do sebe. Následně jednotlivé páry jsou do

sebe také pravidelným způsobem zakrouceny. Souběžně jdoucí vodiče, kterými

prochází nějaký střídavý signál, vyzařují do svého okolí elektromagnetické vlny.

Důvodem kroucení párů je právě odstínění a minimalizace tohoto vyzařovaného

elektromagnetického záření do okolí i jeho příjem z okolí.

Existuje buď nestíněná kroucená dvojlinka (UTP – Unshielded Twisted Pair, viz Obr.

6), nebo stíněná (STP – Shielded Twisted Pair, viz Obr. 7).

Stíněná kroucená dvojlinka obsahuje navíc stínění, které mnohem více eliminuje

vyzařované a přijímané elektromagnetické záření. [7]

Druhy stínění:

• Individuální stínění – Každý pár, nebo čtveřice vodičů, je obalen pokovenou

fólií. Toto stínění zmírňuje elektromagnetickému záření vstoupit do kabelu,

nebo ho opustit a také zamezuje přeslechy sousedních párů. [8]

• Celkové stínění – Všechny vodiče jsou spolu obaleny pokovenou fólií, nebo

pletenými kovovými drátky. Toto stínění zmírňuje elektromagnetickému

záření vstoupit do kabelu, nebo ho opustit. [8]

• Individuální stínění + celkové stínění – Kombinace individuálního

a celkového stínění. [8]

Obr. 6 – Nestíněná kroucená dvojlinka (zdroj:[9])
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Obr. 7 – Stíněná kroucená dvojlinka (zdroj: [10])

Koaxiální kabel

Elektrický kabel, který obsahuje jeden vnější vodič a jeden vodič vnitřní. Vnější vodič

je válcový a je často nazýván jako stínění. Vnitřní vodič je buď drátový, nebo

trubkový a je označován jako jádro. Mezi vnějším a vnitřním vodičem se nachází


[…]


Jedno bude s cílovou adresou brány (tedy 192.168.3.126) a druhé se zdrojovou

adresou brány (192.168.3.126). Na kartě action se nastaví akce „drop“, neboli

zahození daného paketu.

Filtrování je možné provádět i podle síťových rozhraní (např. pouze porty ether2).

Je také možné přidat další filtrování i pro jiné počítače. To záleží na individuálním a

preferovaném nastavení dané firmy. Pro budoucí využití je i vhodné povolit port pro

odesílání dat do datového uložiště umístěného v síti, nebo cloudu.

Pro názornou ukázku nastínění funkčnosti byly ale použity pouze tato pravidla, viz

Obr. 58.

4 SNMP protokol umožňuje sběr dat pro správu sítě a jejich vyhodnocování
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Obr. 57 – Přidání firewallového pravidla (zdroj: vlastní zpracování)

Obr. 58 – Přehled firewallových pravidel (zdroj: vlastní zpracování)

Pro ověření je nyní možné zkusit přistoupit k SSH, nebo webovému rozhraní IoT

brány z povoleného počítače – to se úspěšně podařilo. To samé není možné z jiného

počítače – nastavení tedy funguje.
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6 Shrnutí výsledků

V průběhu práce bylo získáno velké množství informací o manipulaci

s technologiemi IoT. Na tomto základě bylo navrženo a následně fyzicky provedeno

úspěšné zapojení do funkční infrastruktury počítačové sítě a to za pomoci jedné

z doporučených IoT bran, které pro tyto účely slouží. Přesněji šlo o mikropočítač

Raspberry Pi s modulem KON-RASP-01. Ta umožňuje propojit IQRF technologii

s lokální sítí a Internetem. K jejímu použití byla potřeba nastavit IQRF zařízení, jako

koordinátor a nody. K použití Raspberry Pi jako IQRF brána bylo nutné nainstalovat

systém Raspbian, povolit SPI rozhraní, implementovat MQTT protokol, nainstalovat

IQRF daemona, IQRF Gateway Daemon webovou aplikaci a následně Node-RED

rozhraní pro možnost programování nodů a koordinátoru. Hardwarový modul

postavený na Raspberry Pi se dal velice snadno nastavit. Přes Node-RED webové

rozhraní se také dala velice snadno programovat funkce IQRF nodů.

IQRF brána byla připojena společně s dalšími prvky do MikroTik routeru, přes který

bylo nutné daná zařízení zabezpečit. K tomu byly použity firewall pravidla

s filtrováním pomocí IP a MAC adres. To povolilo přístup k IoT bráně pouze

povolenému počítači s povolenou IP a MAC adresou. Tento počítač mohl z IQRF

senzorů získat data a zařízení spravovat. Po změně IP adresy povoleného počítače

již přístup k bráně možný nebyl. Stejně tak jiná zařízení přístup k bráně nemají,

jelikož nemají povolenou IP a MAC adresu. Ve filtrovacím pravidle se navíc ukázal

záznam o využití filtrovacího pravidla. Po vypnutí filtrovacích pravidel bylo možné

přistoupit k datům (například k webovému rozhraní) přes všechna zařízení

připojena ke stejné síti, a dokonce i přes mobilní zařízení připojené k Wi-Fi.
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7 Závěry a doporučení

Při práci bylo zjištěno, že připojit IoT zařízení do již funkční a zavedené

infrastruktury podniku s jednoduchou topologií není, při dodržení bezpečnostních

zásad, složité. Postačuje využít dostupných technologií a jednu z doporučených bran

pro dané IoT. V této práci k tomu byl využitý Mikrotik RouteBoard a brána

Raspberry Pi s adaptérem KON-RASP-01, která tvořila rozhraní mezi sítí a IQRF

zařízením. Jednotlivé IoT prvky si ale předávají mnohdy citlivá data, která by neměla

padnout do nesprávných rukou. Nejdůležitější částí integrace IoT do infrastruktury

podniku je proto fyzické zabezpečení těchto zařízení a přenosu jejich dat. Podnikové

sítě mají běžně ustanovenu bezpečnostní politiku, tedy, integrace IoT by měla

proběhnout i na této úrovni.

Bylo očekáváno, že bude velice snadné zapojit a provozovat IoT zařízení. Autor si

zpočátku nebyl vědom nutnosti důrazu na zabezpečení, a tedy i možných způsobů.

Bylo očekáváno, že stačí pouze zařízení opatřit heslem a více není potřeba řešit.

Nicméně při hlubším zkoumání bylo zjištěno, že data šířící se po síti jdou poměrně

snadno zachytit a hesla jsou prolomitelná. Následně proto byla přijata opatření pro

maximální omezení nepovolaného přístupu k službám poskytovaným v rámci IoT

síťového segmentu. K tomu bylo použito pouze výchozí bezpečnostní nastavení,

které nemusí mít dostatečnou sílu. Útočník by se mohl například pokusit nastavit na

svém počítači povolenou IP a MAC adresu. Musel by ale vyvinout dostatečné úsilí na

jejich získání, což nemusí být v slabě zabezpečené síti složitý úkol, a proto je kladen

důraz na zabezpečení infrastrukturních prvků.

Pro dokonalejší zabezpečení je možné použít Next-generation firewall (NGFW),

který výrazně rozšiřuje funkci tradičního firewallu. Dále je možné síťovou

komunikaci šifrovat a požadovat autentifikaci například použitím protokolu IPSec,

SSL nebo s využitím IEEE 802.1X. To zamezí možnosti odposlouchávání a

zachytávání komunikace mezi počítači nějakým jiným zařízením umístěným v dané

síti. Již samotný IQRF bezdrátový přenos může být šifrován a zabezpečen heslem,

což je součástí použité technologie a trendem vývoje IoT v poslední době. Přesto

stále existují zařízení, která integrované prvky ochrany nemají a je třeba je řešit na

vyšší vrstvě.
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