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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP vykázala celkovou podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce je v teoretické části rozkročena příliš doširoka, kdy se autor zabývá celou řadou více
či méně podstatnými tématy z oblasti komunikačních sítí, u nichž však neproniká do dostatečné
hloubky problematiky a práce tak působí příliš vágním dojmem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá velice zajímavým a aktuálním tématem. V úvodních teoretických
kapitolách se autor snaží zachytit širokou škálu témat, kde však zůstává na povrchu a dané
problematiky a práce v této části díky povrchnosti zpracování neprokazuje ani hlubší znalost autora
ohledně těchto témat.
Zcela jiný pohled pak poskytuje práce od páté kapitoly – Nasazení IoT do sítě. Zde se autor mimo jiné
zabývá bezdrátovou technologií IQRF, která je využitelná v IoT, M2M apod. Autor představuje základní
principy této technologie v souvislosti s MQTT a konfigurací IoT sítě. Autor zde prokázal velice dobrou
znalost této problematiky doplněnou o dalších zařízení jako je Raspberry Pi a jejich využití v síti IoT.

Pro celou práci je pak na škodu, že se autor blíže nezabýval podrobněji topologií mash, která je právě
pro IQRF významnou. V práci také chybí podrobnější popis MQTT a zajištění bezpečnosti za využití
tohoto protokolu. Přesto je z této části práce zřejmé, že autor má o daných technologiích hlubší
přehled a lze jen doporučit v daném tématu pokračovat např. v diplomové práci.
I přes výše uvedené nedostatky autor naplnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladné na
bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Pro směrování v sítích IQRF se využívá směrovací protokol IQMESH. Představce krátce jeho principy.
Jaká topologie se dá považovat za nejvhodnější pro technologie IQRF?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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